
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.685  77Segunda-feira, 22 DE JANEIRO DE 2024

..

MUNICÍPIOS
.

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABAETETUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2023-SRP, firmado entre a Sec. Mun. de 
Saúde/Fundo Municipal e as empresas: R S Lobato Neto Ltda. Inscrita no 
CNPJ (MF) sob o nº 38.028.373/0001-43 Valor estimado: R$ 2.129.605,44 
(dois milhões e cento e vinte e nove mil e seiscentos e cinco reais e 
quarenta e quatro centavos), PPF Com E Sev Eireli. Inscrita no CNPJ (MF) 
sob o nº 07.606.575/0001-00 Valor estimado: R$ 59.875,80 (cinquenta e 
nove mil e oitocentos e setenta e cinco reais e oitenta centavos), Paramed 
Distribuidora de Medicamentos Ltda. Inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 
16.647.278/0001-95 Valor estimado: R$ 3.998.757,42 (três milhões e 
novecentos e noventa e oito mil e setecentos e cinquenta e sete reais e 
quarenta e dois centavos), Polymedh. Ltda. Inscrita no CNPJ (MF) sob o 
nº 63.848.345/0001-10 Valor estimado: R$ 2.563.289,40 (dois milhões 
e quinhentos e sessenta e três mil e duzentos e oitenta e nove reais e 
quarenta centavos), F Cardoso & Cia Ltda. Inscrita no CNPJ (MF) sob o 
nº 04.949.905/0001-63 Valor estimado: R$ 1.953.406,80 (um milhão e 
novecentos e cinquenta e três mil e quatrocentos e seis reais e oitenta 
centavos), Bragantina Distriuidora de Medicamentos Ltda. Inscrita no 
CNPJ (MF) sob o nº 07.832.455/0001-12 Valor estimado:  R$ 359.745,20 
(trezentos e cinquenta e nove mil e setecentos e quarenta e cinco reais e 
vinte centavos); Modalidade: Pregão Eletrônico nº 037/2023-SRP. Objeto: 
Sistema de Registro de Preços Para  Aquisição de Medicamentos Básicos 
Destinados à Atenção Primária a Saúde, Medicamentos de Uso Hospitalar 
(Comuns e Controlados) Destinados ao Atendimento na Upa(Unidade de 
Pronto Atendimento) 24h e Hospital Municipal, Insumos Para Diabéticos, 
Materiais Técnicos Utilizados Para o Monitoramento da Glicemia de 
Pacientes Atendidos nas Unidades de Saúde, Produtos Farmacotécnicos, 
Medicamentos de Demandas Judiciais Permanentes (Lista de Processos e 
Decisões Judiciais) e Produtos Para Saúde, Destinados às Unidades de Saúde 
do Município de Abaetetuba/PA. Fundamentação Legal Lei 10.520/02, Lei 
8.666/93, Decreto Federal nº 7892/13 e demais legislações correlatas. 
Vigência: 16/01/2024 a 16/01/2025. Raimunda Rosa Rodrigues Carvalho 
- CAR Sec. Mun. de Saúde.

Protocolo: 1033338

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
EXTRATO DE TERMO DE 

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
O Município de Abaetetuba, através da Secretaria Municipal de Educação 
torna público que o Secretário Municipal Educação Cultura Desporto no uso 
de suas atribuições conferidas pelo Decreto Municipal nº 012, de 04 de 
fevereiro de 2021, RATIFICOU o processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
011/2023, cujo objeto é Locação de Imóvel Localizado no Rio Sarapuquara, 
Sn, Região Das Ilhas, Zona Rural do Município de Abaetetuba/Pa Destinado 
Ao Funcionamento da Emeif Cristo Rei, Para Atender a Demanda da 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto em favor de Gideon 
Margalho de Sousa, CPF nº 380.197.102-30, pelo valor global de R$ 
36.000,00 (trinta e seis mil reais). Vigência de 12 (doze) meses. Gabinete 
do Secretário Municipal de Educação Cultura e Desporto, assinatura em: 20 
de dezembro de 2023. Jefferson Felgueiras de Carvalho - Secretário 
Municipal de Educação.

EXTRATO DE TERMO DE 
RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

O Município de Abaetetuba, através da Secretaria Municipal de Educação 
torna público que o Secretário Municipal Educação Cultura Desporto no uso 
de suas atribuições conferidas pelo Decreto Municipal nº 012, de 04 de 
fevereiro de 2021, RATIFICOU o processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 012/2023, cujo objeto é Locação de Imóvel Localizado A Tv. Alagoas, 
nº 7051, Bairro Francilândia do Município De Abaetetuba/Pa, Destinado 
ao Funcionamento da Creche Irmã Eufrásia Maria de Belém, Para Atender 
a Demanda da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto em 
Favor de Associação Obras Sociais da Terceira Ordem Franciscana, CNPJ 
05.547.252/0001-59, pelo valor global de R$ 72.000,00 (setenta e dois 
mil reais). Vigência de 12 (doze) meses. Gabinete do Secretário Municipal 
de Educação Cultura e Desporto, assinatura em: 21 de dezembro de 2023. 
Jefferson Felgueiras De Carvalho - Secretário Municipal de Educação

EXTRATOS DE CONTRATOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 2022/1013-001-PMA 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
SRP Nº 044/2022-PE-PMA 

Objeto: Registro de preços para contratação de empresa para a prestação 
de serviços controle de pragas, higienização de reservatórios de água 
potável, limpeza especializada de forros e tetos e manutenção e limpeza 
de poços artesianos com fornecimento de insumos e mão de obra por 
parte da contratada para atender as demandas da Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura e Desporto de Abaetetuba/Pa. Contratante: Município de 

Abaetetuba/Pa, CNPJ 05.105.127/0001-99, através da Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura e Desporto/Fundo Municipal de Educação, CNPJ 
21.763.283/0001-01. CONTRATO ADM. Nº 170124-003. Contratada: P. R. 
L. Pompeu - Me, CNPJ: 13.823.260/0001-09. O valor deste contrato é de 
R$ 953.750,00 (novecentos e cinquenta e três mil, setecentos e cinquenta 
reais). Vigência: 17/01/2024 a 31/12/2024. Jefferson Felgueiras de 
Carvalho - Secretário Municipal de Educação, Cultura e Desporto.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/1214-001-PMA 
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 011/2023 

Objeto: Locação de Imóvel Localizado No Rio Sarapuquara, Sn, Região 
das Ilhas, Zona Rural do Município de Abaetetuba/Pa Destinado ao 
Funcionamento da Emeif Cristo Rei, Para Atender a demanda da Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e Desporto. Locatário: Secretaria Municipal 
de Educação/Fundeb, CNPJ n° 21.763.283./0001-01. Locador: Gideon 
Margalho de Sousa, CPF nº 380.197.102-30. CONTRATO Nº 2023/425-
1, Valor global de R$ 36.000,00 (Trinta e Seis Mil Reais). Vigência: início 
em 26/12/2023 e o termino em 26/12/2024. Assinatura em 26/12/2023. 
Jefferson Felgueiras de Carvalho - Secretário Municipal de Educação

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/1214-002-PMA 
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 012/2023 

Objeto: Locação de Imóvel Localizado a Tv. Alagoas, nº 7051, Bairro 
Francilândia do Município de Abaetetuba/Pa, destinado ao Funcionamento 
da Creche Irmã Eufrásia Maria de Belém, Para atender a Demanda da 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto. Locatário: 
Secretaria Municipal de Educação/Fundeb, CNPJ n° 21.763.283./0001-
01. Locador: Associação Obras Sociais da Terceira Ordem Franciscana, 
CNPJ 05.547.252/0001-59. CONTRATO Nº 2023/425, Valor global de R$ 
72.000,00 (setenta e dois mil reais). Vigência: início em 26/12/2023 
e o termino em 26/12/2024. Assinatura em 26/12/2023. Jefferson 
Felgueiras de Carvalho - Secretário Municipal de Educação.

Protocolo: 1033340

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE AFUÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ
AVISO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA Nº 02/2023
O Município de Afuá/PA, através do Prefeito Municipal, torna público para
conhecimento dos interessados a ANULAÇÃO do Processo Concorrência nº 
02/2023. OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de 
engenharia, para Construção da Ponte que liga a Zona Rural a Zona Urbana.
MOTIVAÇÃO: Considerando o art. 71, inciso III da Lei 14.133/2021, em 
razão da necessidade de tramite do Convênio nº 073020\2023 junto a 
Caixa Econômica Federal.

Afuá/PA, 19 de janeiro de 2024
ODIMAR WANDERLEY SALOMÃO

Prefeito Municipal
Protocolo: 1033341

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BARCARENA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
RESULTADO RESUMIDO DE ANÁLISE E JULGAMENTO 

DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N° 2009/2023 

Objeto: execução da seguinte obra: retomada da construção da Unidade 
Básica de Saúde (UBS) da vila de São Francisco, localizada na rua Frederico 
Vasconcelos, esquina com a rua Portobrás. A comissão permanente de 
licitação que foi subsidiada por equipe técnica de servidores da SEMDUR, 
em conformidade com a Lei n° 8.666/93 e disposições do edital, torna 
público aos interessados que, após análises dos documentos de habilitação 
apresentados pelas três licitantes participantes do processo licitatório em 
epígrafe, julgou ambas como habilitadas, conforme resultado completo 
de análise e julgamento dos mesmos, o qual poderá ser adquirido no 
Departamento de Licitações e Contratos ou no portal da transparência 
da prefeitura através do endereço/link: https://drive.google.com/drive/
folders/1Yr6YcM_70n5-Rp2LxjmR_vbs5RUuVIP- ou, ainda, no portal do 
jurisdicionado do TCM/PA (sistema Geo-Obras) através do endereço/link: 
https://geoobras.tcm.pa.gov.br/Cidadao/Licitacao/Detalhes/10421.Os 
representantes das empresas, querendo, terão vistas dos autos, podendo, 
eventualmente, interpor recursos pertinentes a essa fase no prazo de 
05 (cinco) dias úteis, que começará a ser contado a partir da data de 
publicação deste resultado resumido nas imprensas oficiais (DOM e DOE-
IOEPA), ou seja, até as 17:00h do dia 29 de janeiro de 2024, conforme 
art. 109, inc. I, alínea “a”, c/c § 1°, da Lei n° 8.666/93. Na mesma 
data de publicação deste resultado resumido nas imprensas oficiais, os 
documentos de habilitação das três empresas estarão disponíveis no portal 


